ATA Nº 30/2014 – Quarta Sessão Ordinária do mês de maio do terceiro Período
Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
14 de maio de 2014, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs24min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Professor Cabo Carlos declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o
Vereador Zé Henrique para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos
visitantes. Em seguida senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo desta
Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura das correspondências recebidas
da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, sendo aprovadas por
unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário,
Vereador Wendel Gomides para proceder a leitura das matérias constantes no
Expediente: PROJETO DE LEI N° 11/2014, de 29/04/2014. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Altera na tabela IV da Lei Municipal 2.150/2013 e dá outras providências.
PROJETO DE LEI N° 14/2014, de 11/04/2014. AUTOR: Dr. Macedo. ASSUNTO:
Determina meio entrada para doadores de sangue em eventos de esportes, cultura,
lazer e entretenimento realizados na cidade de Gurupi. Os projetos de lei foram
encaminhados às comissões competentes para darem seus devidos pareceres.
REQUERIMENTO N° 025/2014, de 27/01/2014. REQUERENTE: Vereadora Marilis
Fernandes e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Revitalização do
prédio do antigo Colégio Santa Luzia. REQUERIMENTO N° 040/2014, de 28/01/2014.
REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação.
ASSUNTO: Parceria entre a Polícia Militar do Estado do Tocantins com a Secretaria
Municipal de Educação, para implantação de um Colégio Militar em Gurupi.
REQUERIMENTO N° 207/2014, de 21/03/2014. REQUERENTE: Vereador Ivanilson
Marinho e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Recapeamento
asfáltico em caráter de urgência na Rua 13. REQUERIMENTO N° 213/2014, de
25/03/2014. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho e outros. REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal do
Idoso. ASSUNTO: O cumprimento da Lei Federal nº 11.551/2017, que institui no
âmbito federal o Programa Disque Idoso, no âmbito do Município de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 256/2014, de 15/04/2014. REQUERENTE: Vereador Walter Junior
e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita o patrolamento e limpeza
geral na Rua 02, entre as avenidas Rio de Janeiro e Espírito Santo. REQUERIMENTO N°
293/2014, de 15/04/2014. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues e outros.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita o recapeamento do asfalto
ou a operação tapa buraco no Setor Vila Alagoana em caráter de urgência na Avenida
Roraima e Rua Joaquim Batista de Oliveira. REQUERIMENTO N° 335/2014, de
08/05/2014. REQUERENTE: Vereador Zé Henrique. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Saúde.
ASSUNTO: Solicita a criação da ouvidoria na Secretaria Municipal de Saúde.
REQUERIMENTO N° 342/2014, de 12/05/2014. REQUERENTE: Vereador Wendel
Gomides. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:

Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Requer a implantação
de lombadas em frente ao Colégio Agripino de Souza Galvão no Setor Bela Vista.
REQUERIMENTO N° 343/2014, de 12/05/2014. REQUERENTE: Vereador Wendel
Gomides. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Requer a implantação
de sinalização no Setor Bela Vista na Avenida Jerusalém, em frente ao Colégio Agripino
de Souza Galvão. REQUERIMENTO N° 344/2014, de 12/05/2014. REQUERENTE:
Vereador Gleydson Nato. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita a documentação
referente a prestação de serviços da Senhora Adriana Victor Ferreira Lopes ou
Empresa LM Consultoria e Gestão Empresarial Eirele-ME com a Secretaria Municipal de
Saúde no ano de 2014. REQUERIMENTO N° 348/2014, de 13/05/2014. REQUERENTE:
Vereador Walter Junior. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita como
medida paliativa o serviço de tapa buracos e conclusão de meios fios na Rua B, Setor
Santa Rita. REQUERIMENTO N° 348/2014, de 13/05/2014. REQUERENTE: Vereador
Ataíde e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita melhores condições
de trabalho para Agentes Comunitários de Saúde e Endemias, tais como uniformes,
bonés e crachás. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação,
sendo aprovados por unanimidades. INDICAÇÃO N° 087/2014, de 29/04/2014.
INDICANTE: Vereador Ataíde. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO:
Construção de uma quadra poliesportiva para o Setor Guanabara. INDICAÇÃO N°
090/2014, de 30/04/2014. INDICANTE: Vereador Gleydson Nato. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Solicita que tenha o compromisso e a
responsabilidade e pague a folha salarial de dezembro de 2012 e também o 13º salário
referente ao ano de 2012.  INDICAÇÃO N° 091/2014, de 12/05/2014. INDICANTE:
Vereador Erley Brito “Lêca”. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO:
Solicita bolsa de apoio ao atleta de Gurupi. As indicações lidas foram encaminhadas ao
Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo mais matérias a ser apreciadas no
expediente e nem vereadores inscritos no pequeno expediente, o Senhor Presidente
convidou o representante do Detran Sr. Romildo para falar sobre o lançamento da
Campanha “Maio Amarelo”, logo após o Superintendente Municipal de Transito e
Segurança, David Henrique e por último o Representante do Prefeito Municipal de
Gurupi, o Secretário Chefe de Gabinete, Gutierrez Torquato. Em seguida foi convidada
para receber a homenagem ao dia das mães, a mãe escolhida no PA vale Verde, a
Senhora Fátima em companhia de seu esposo Sr. Otávio. Ato continuo, o Senhor
Presidente passou para o Grande Expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem
de inscrição os senhores vereadores: Jonas Barros, Dr. Macedo, Erley Brito “Lêca”,
Gleydson Nato, Ataíde, Zé Henrique, Walter Junior, Marilis Fernandes, Wendel
Gomides e Valdônio Rodrigues. Não havendo mais vereadores inscritos e nem matérias
na ordem do dia, e todos os vereadores inscritos nas considerações finais declinaram o
uso da palavra e não havendo nada mais a tratar, o senhor Presidente declarou
encerrada a presente sessão ordinária às 11hs41min, agradecendo a presença de
todos e convidando os presentes para participarem das próximas sessões ordinárias do
mês de maio. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Professor Cabo
Carlos - PT, como Presidente; Wendel Gomides – PDT, como Secretário; Ataíde – PPS;
Dr. Macedo – PMDB; Erley Brito “Lêca” – PSB, Gleydson Nato – PR; Ivanilson Marinho –
PMDB, Jonas Barros – PV; Marilis Fernandes – PDT; Wanda Botelho – SD, Walter Junior

– SD; Valdônio Rodrigues – PSB e Zé Henrique – SD. O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 30/2014, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos quatorze dias do mês de maio de dois
mil e quatorze.

Ver. Professor Cabo Carlos                                                                  Ver. Wendel Gomides
             Presidente                                                                                       1º Secretário